Дело № 5-60-379/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2020 года					г.Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашина (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев административный материал статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Объединенный Таврический Элеватор», расположенного по адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с.Воинка, ул. Строительная 15/1,

УСТАНОВИЛ:

           Согласно протоколу  об административном правонарушении № 08-13.1-38/001 от 14.10.2020 юридическое лицо ООО «Объединенный Таврический Элеватор» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.
 	ООО «Объединенный Таврический Элеватор» эксплуатирует опасный производственный объект – «Элеватор» ОП № 3 3 класса опасности. По результатам анализа мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 17.07.2020 установлено, что ООО «Объединенный Таврический Элеватор» не имеет лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов, согласно п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 9 ФЗ от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Крымтехнадзором  выданы предостережения от 03.08.2020 № 08-09.2/5 и № 09-33-24/20 от 13.07.2020 о недопустимости нарушения обязательных требований. Предостережением установлен срок для принятия соответствующих мер по обеспечению соблюдения указанных требований предостережения до 02.10.2020. ООО «Объединенный Таврический Элеватор» представило ходатайство о продлении срока предостережения 05.10.2020.
Таким образом, ООО «Объединенный Таврический Элеватор» несвоевременно представило к Крымтехнадзор уведомление об исполнении предостережения при отсутствии возражения, чем нарушило ч 5.6.7 ст. 8.2 ФЗ от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», и п. 2,3, подп. з) п. 4 «Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения».
В судебное заседание представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу не явился, извещен надлежащим образом.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, гл. консультант старший инспектор отдела по надзору в общепромышленном комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Найден С.Н. поддержал доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Найден С.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.ч. 5,6,7 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" при условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.
 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, не может содержать требования предоставления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем сведений и документов, за исключением сведений о принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами. Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что событие административного правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении (л.д.1-4), выписка из ЕГРЮЛ (л.д.5-10), копия предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (л.д.11-12,13), копия ходатайства о продлении срока (л.д. 14-23).
           Действия юридического лица ООО «Объединенный Таврический Элеватор» мировой судья квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
            Обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           Руководствуясь ст. 4.1, ст. 19.7, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

           Признать юридическое лицо – ООО «Объединенный Таврический Элеватор»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:								О.В.Кардашина